



**RADIOLOGOS ASOCIADOS S.A.S**  
**NIT.891.409.390 -8**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**Por Periodos Enero 1 a Diciembre 31 de 2023 y Enero 1 a Diciembre 31 de 2022**  
**(Cifras en Miles de Pesos Colombianos)**

ACTIVO	Nota	2023	2022	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION RELATIVA
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>					
11 EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	5	\$ 4.510.804	\$ 6.158.358	-\$ 1.647.554	-26,75%
1 DEUDORES DEL SISTEMA	6	\$ 21.343.327	\$ 19.241.199	\$ 2.102.128	10,93%
## ANTICIPO DE IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES	7	\$ 603.728	\$ 809.827	-\$ 206.098	-25,45%
CUENTAS POR COBRAR	9	\$ 647.375	\$ 366.116	\$ 281.259	76,82%
<b>TOTAL ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>\$ 27.105.235</b>	<b>\$ 26.575.500</b>	<b>\$ 529.735</b>	<b>1,99%</b>
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>					
## INVERSIONES, NETO		\$ 1.704.496	\$ 1.704.496	-\$ 0	0,00%
INVERSIONES METODO DE PARTICIPACIÓN	8	\$ 15.295.135	\$ 10.573.684	\$ 4.721.451	44,65%
15 PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO	10	\$ 11.007.853	\$ 11.432.417	-\$ 424.564	-3,71%
16 PROPIEDADES DE INVERSION	11	\$ 525.659	\$ 525.659	\$ -	0,00%
<b>TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>\$ 28.533.143</b>	<b>\$ 24.236.256</b>	<b>\$ 4.296.887</b>	<b>17,73%</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>					
17 GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO	12	\$ 139.815	\$ 95.199	\$ 44.616	46,87%
## ACTIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO	13	\$ 2.044.644	\$ 253.933	\$ 1.790.711	705,19%
<b>TOTAL OTROS ACTIVOS</b>		<b>\$ 2.184.459</b>	<b>\$ 349.132</b>	<b>\$ 1.835.327</b>	<b>525,68%</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>\$ 57.822.836</b>	<b>\$ 51.160.888</b>	<b>\$ 6.661.948</b>	<b>13,02%</b>
<b>PASIVO</b>					
		2023	2022	VAR	VAR %
<b>PASIVO CORRIENTE</b>					
<b>PASIVOS FINANCIEROS</b>					
## OBLIGACIONES FINANCIERAS AL COSTO	14	\$ 1.523.084	\$ 1.225.103	\$ 297.981	24,32%
## CUENTAS POR PAGAR- PROVEEDORES	15	\$ 797.481	\$ 1.161.907	-\$ 364.426	-31,36%
## COSTOS Y GASTOS POR PAGAR AL COSTO	16	\$ 6.905.362	\$ 3.155.874	\$ 3.749.488	118,81%
## <b>TOTAL PASIVOS FINANCIEROS</b>		<b>\$ 9.225.927</b>	<b>\$ 5.542.884</b>	<b>\$ 3.683.043</b>	<b>66,45%</b>
PARA COSTOS Y GASTOS		\$ -	\$ 418.008	-\$ 418.008	-100,00%
IMPUESTOS, GRAVAMENES Y TASAS	18	\$ 2.136.907	\$ 3.159.453	-\$ 1.022.546	-32,36%
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	19	\$ 809.975	\$ 657.822	\$ 152.153	23,13%
<b>TOTAL PASIVO CORRIENTE</b>		<b>\$ 12.172.809</b>	<b>\$ 9.778.168</b>	<b>\$ 2.394.642</b>	<b>24,49%</b>



**PASIVO NO CORRIENTE**

**PASIVOS FINANCIEROS**

### OBLIGACIONES FINANCIERAS AL COSTO	14	\$ 4.491.728	\$ 5.698.987	-\$ 1.207.259	-21,18%
### CUENTAS POR PAGAR CON SOCIOS O ACCIONISTAS		\$ 198.501	\$ 198.501	\$ -	0,00%
<b>TOTAL PASIVOS FINANCIEROS</b>		<b>\$ 4.690.229</b>	<b>\$ 5.897.488</b>	<b>-\$ 1.207.259</b>	<b>-20,47%</b>

DIVIDENDOS Y PARTI POR PAGAR A ACCIONISTAS		\$ -	\$ 4.537.394	-\$ 4.537.394	-100,00%
### ACREEDORES VARIOS AL COSTO	16	\$ 37.614	\$ 53.830	-\$ 16.216	-30,12%
### OTROS PASIVOS -ANTICIPOS Y AVANCES RECIB	20	\$ 158.434	\$ 69.444	\$ 88.989	128,15%
### DEPÓSITOS RECIBIDOS	21	\$ 115.850	\$ 135.654	-\$ 19.804	0,00%
COSTOS Y GASTOS POR PAGAR AL COSTO	16	\$ 135	\$ 3.312.604	-\$ 3.312.469	0,00%
<b>TOTAL PASIVO NO CORRIENTE</b>		<b>\$ 5.002.262</b>	<b>\$ 14.006.415</b>	<b>-\$ 9.004.153</b>	<b>-64,29%</b>

### IMPUESTO DIFERIDO PASIVO	18	\$ 3.381.384	\$ 1.477.755	\$ 1.903.629	128,82%
------------------------------	----	--------------	--------------	--------------	---------

<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>\$ 20.556.456</b>	<b>\$ 25.262.337</b>	<b>-\$ 4.705.882</b>	<b>-18,63%</b>
---------------------	--	----------------------	----------------------	----------------------	----------------

**PATRIMONIO** 21

### CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO	21.1	\$ 2.575.586	\$ 2.575.586	\$ -	0,00%
### SUPERAVIT DE CAPITAL	21	\$ 909.414	\$ 909.414	\$ -	0,00%
### RESERVAS OBLIGATORIAS	21.2	\$ 1.287.793	\$ 1.287.793	\$ -	0,00%
### RESULTADOS DEL EJERCICIO		\$ 11.367.830	\$ 3.029.968	\$ 8.337.862	275,18%
### RESULTADOS ACUMULADOS	21.3	\$ 17.641.054	\$ 14.611.085	\$ 3.029.969	20,74%
### TRANSICIÓN A NIIF		\$ 3.484.703	\$ 3.484.703	\$ -	0,00%
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>		<b>\$ 37.266.381</b>	<b>\$ 25.898.550</b>	<b>\$ 11.367.830</b>	<b>43,89%</b>

<b>TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO</b>		<b>\$ 57.822.836</b>	<b>\$ 51.160.888</b>	<b>\$ 6.661.949</b>	<b>13,02%</b>
------------------------------------	--	----------------------	----------------------	---------------------	---------------

**FRANKLIN GARCIA GONZALEZ**  
CC 7.563.013  
Representante Legal

ALEXANDER ZAPATA ZAPATA  
Contador TP # 226430-T  
**ALEXANDER ZAPATA ZAPATA**  
CC 18.516.987

**BESSY SUJELY BUITRAGO CANO**  
T.P 192245-T Revisor Fiscal  
En representación de DCP CONSULTORES  
(Ver Opinion Adjunta)



**RADIOLOGOS ASOCIADOS S.A.S.**  
**NIT.891.409.390 -8**  
**ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL**  
**Por Periodos Enero 1 a Diciembre 31 de 2023 y Enero 1 a Diciembre 31 de 2022**  
**(Cifras en Miles de Pesos Colombianos)**

	Notas	<u>2023</u>	<u>2022</u>	<u>VARIACION ABSOLUTA</u>	<u>VARIACION RELATIVA</u>
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS DE LAS ENTIDADES QUE CONFORMAN EL SGSSS	22.1	\$ 45.840.914	\$ 40.057.831	\$ 5.783.083	14,44%
<b>TOTAL INGRESOS DE OPERACIÓN</b>		<b>\$ 45.840.914</b>	<b>\$ 40.057.831</b>	<b>\$ 5.783.083</b>	<b>14,44%</b>
COSTOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS DE LAS ENTIDADES QUE CONFORMAN EL SGSSS	23	\$ 29.455.712	\$ 27.867.923	\$ 1.587.788	5,70%
<b>TOTAL COSTO PRESTACION SERVICIO</b>		<b>\$ 29.455.712</b>	<b>\$ 27.867.923</b>	<b>\$ 1.587.788</b>	<b>5,70%</b>
<b>UTILIDAD BRUTA</b>		<b>\$ 16.385.202</b>	<b>\$ 12.189.908</b>	<b>\$ 4.195.294</b>	<b>34,42%</b>
GASTOS ADMINISTRATIVOS	24	\$ 3.139.417	\$ 5.165.191	\$ 2.025.774	39,22%
<b>UTILIDAD DE OPERACIÓN</b>		<b>\$ 13.245.785</b>	<b>\$ 7.024.716</b>	<b>\$ 6.221.069</b>	<b>88,56%</b>
OTROS INGRESOS DE OPERACIÓN	22.2	\$ 7.361.104	\$ 8.204.997	-\$ 843.893	-10,29%
<b>TOTAL OTROS INGRESOS DE OPERACIÓN</b>		<b>\$ 7.361.104</b>	<b>\$ 8.204.997</b>	<b>-\$ 843.893</b>	<b>-10,29%</b>
GASTOS FINANCIEROS	25	\$ 1.065.545	\$ 942.056	\$ 123.489	13,11%
<b>TOTAL GASTOS FINANCIEROS</b>		<b>\$ 1.065.545</b>	<b>\$ 942.056</b>	<b>\$ 123.489</b>	<b>13,11%</b>
OTROS GASTOS	26	\$ 4.370.874	\$ 8.771.901	-\$ 4.401.027	100,00%
<b>TOTAL OTROS GASTOS</b>		<b>\$ 4.370.874</b>	<b>\$ 8.771.901</b>	<b>-\$ 4.401.027</b>	<b>100,00%</b>
<b>UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>\$ 15.170.470</b>	<b>\$ 5.515.756</b>	<b>\$ 9.654.714</b>	<b>175,04%</b>
PROVISION IMPUESTO RENTA		\$ 3.689.722	\$ 2.526.668	\$ 1.163.054	46,03%
IMPUESTO DIFERIDO(GASTO)		\$ 2.097.422	\$ 204.591	\$ 1.892.831	925,18%
IMPUESTO DIFERIDO INGRESO		\$ 1.984.504	\$ 245.479	\$ 1.739.025	0,00%
<b>UTILIDAD EJERCICIO</b>		<b>\$ 11.367.830</b>	<b>\$ 3.029.976</b>	<b>\$ 8.337.854</b>	<b>275,18%</b>

ALEXANDER ZAPATA ZAPATA  
Contador TP # 226430-T

**ALEXANDER ZAPATA ZAPATA**  
CC 18.516.987  
TP.226430-T

BESSY SUJELEY BUITRAGO CANO  
T.P 192245-T Revisor Fiscal

En representación de DCP CONSULTORES  
(Ver Opinion Adjunta)

**FRANKLIN GARCIA GONZALEZ**  
CC 7.563.013  
Representante Legal





NIT.891.409.390 -8  
Estado de Flujos de Efectivo, indirecto  
Por los períodos de enero 1 a diciembre 31 del 2023  
(Cifras en Miles de Pesos Colombianos)

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
<b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) Actividades de Operación</b>		
<b>Ganancia (Perdida)</b>	\$ 11.367.830	\$ 3.257.517
Menos: Costo Amortizado		
Mas: Desvalorización de inversiones	\$ -	\$ 1.286.531
Menos: Valorización inversiones	\$ 4.493.903	\$ -
Menos: Recuperación Deterioro	\$ 2.523.133	\$ -
Menos: Diferencia en Cambio	\$ -	\$ -
Mas: Diferencia en Cambio	\$ 3	\$ -
Mas: Deterioro de cuentas por cobrar	\$ 4.331.730	\$ 2.742.600
Mas: Depreciación	\$ 1.837.464	\$ 1.674.617
Mas: Impuesto diferido gasto	\$ -	\$ 204.591
Menos: Impuesto diferido ingreso	\$ 7.960	\$ 245.470
<b>Ganancia ajustada</b>	<b>\$ 10.512.031</b>	<b>\$ 8.920.386</b>
<b>Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación</b>		
<b>Mas: ingresos efectivo</b>	<b>\$ 897.477</b>	<b>\$ 9.806.336</b>
Deudores del sistema	\$ -	\$ 226.900
Anticipo impuestos, tasa Y gravámenes	-\$ 260.081	\$ 1.082.138
Dividendos y participaciones por pagar	\$ -	\$ 4.537.395
Cuentas por cobrar trabajadores	\$ -	\$ 2.450
Proveedores y costos y gastos por pagar	\$ -	\$ 1.838.219
Obligaciones fiscales	\$ 478.660	\$ 1.596.724
Otros pasivos	\$ 528.072	\$ 509.397
Beneficios a empleados	\$ 150.826	\$ 13.113
<b>Menos: Efectivo utilizado</b>	<b>\$ 8.205.029</b>	<b>\$ 8.288.225</b>
Deudores del sistema	\$ 5.677.988	\$ 7.766.708
Otras cuentas por cobrar	\$ 161.986	\$ 102.524
Otros activos	\$ 44.658	\$ 16.416
Proveedores y costos y gastos por pagar	\$ 380.642	\$ 84.757
Obligaciones fiscales	\$ 1.501.206	\$ 317.820
Otros pasivos	\$ 438.548	\$ -
<b>Flujos de efectivo procedentes (utilizados en) actividades de inversión:</b>	<b>-\$ 1.350.386</b>	<b>\$ 5.483.207</b>
<b>Mas: Efectivo utilizado</b>	<b>\$ -</b>	<b>\$ 6.912.375</b>
Inversiones / Dividendos recibidos	\$ -	\$ 6.912.375
<b>Menos: Efectivo utilizado</b>	<b>\$ 1.350.386</b>	<b>\$ 1.429.168</b>
Propiedades, Planta y Equipo	\$ 1.350.386	\$ 1.429.168
<b>Flujos de efectivo procedentes (utilizados en) actividades de financiación</b>		
<b>Mas: Ingresos efectivo</b>	<b>\$ 909.277</b>	<b>\$ 46.643</b>
Reserva Legal	\$ -	\$ -
Resultados Acumulados		
Obligaciones financieras	\$ 909.277	\$ 46.643
<b>Menos: Efectivo utilizado</b>	<b>\$ 4.537.395</b>	<b>\$ 26.683.561</b>
Obligaciones financieras	\$ -	\$ -
Pago de dividendos a propietarios	\$ 4.537.395	\$ 26.683.561
<b>Incremento (disminución) Neto en efectivo y equivalentes al efectivo</b>	<b>-\$ 1.774.024</b>	<b>-\$ 10.715.214</b>
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del período</b>	<b>\$ 6.158.357</b>	<b>\$ 16.873.571</b>
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo al final del período</b>	<b>\$ 4.384.333</b>	<b>\$ 6.158.357</b>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos Estados Financieros .

**FRANKLIN GARCIA GONZALEZ**  
CC 7.563.013  
Representante Legal

**ALEXANDER ZAPATA ZAPATA**  
CC 18.516.987  
TP.226430-T

**BESSY SUJELY BUITRAGO CANO**  
T.P 192245-T Revisor Fiscal  
En representación de DCP CONSULTORES  
(Ver Opinion Adjunta)



**RADIOLOGOS ASOCIADOS S.A.S**  
**NIT.891.409.390 -8**  
**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO**  
**Por los periodos de enero 1 a diciembre 31 de 2023**  
**(Cifras en Miles de Pesos Colombianos)**

	<b>Capital social</b>	<b>Superavit de Capital</b>	<b>Reservas obligatorias</b>	<b>Resultados del Ejercicio</b>	<b>Resultados acumulados</b>	<b>Adopción por primera vez</b>	<b>Total</b>
<b>Saldo a diciembre 31 de 2022</b>	\$ 2.575.586	\$ 909.414	\$ 1.287.793	\$ 3.029.968	\$ 14.611.086	\$ 3.484.703	\$ 25.898.550
Traslado de 2022	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
Utilidad del ejercicio	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
<b>Saldo a diciembre 31 de 2022</b>	<b>\$ 2.575.586</b>	<b>\$ 909.414</b>	<b>\$ 1.287.793</b>	<b>\$ 3.029.968</b>	<b>\$ 14.611.086</b>	<b>\$ 3.484.703</b>	<b>\$ 25.898.550</b>
Traslado de 2023	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
Distribucion de dividendos 2023	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
Utilidad del ejercicio	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 11.367.830	\$ -	\$ -	\$ 11.367.830
<b>Saldo final del periodo diciembre 2023</b>	<b>\$ 2.575.586</b>	<b>\$ 909.414</b>	<b>\$ 1.287.793</b>	<b>\$ 14.397.798</b>	<b>\$ 14.611.086</b>	<b>\$ 3.484.703</b>	<b>\$ 37.266.380</b>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos Estados Financieros .

**FRANKLIN GARCIA GONZALEZ**  
CC 7.563.013  
Representante Legal

ALEXANDER ZAPATA ZAPATA  
Contador TP # 226430-T

**ALEXANDER ZAPATA ZAPATA**  
CC 18.516.987  
TP.226430-T

**BESSY SUJELY BUITRAGO CANO**  
T.P 192245-T Revisor Fiscal

En representación de DCP CONSULTORES  
(Ver Opinion Adjunta)